
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: PROGRAM. ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Area: BILANCIO

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  5526  del  28/03/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore RAGONE PAOLA _____________________________

Responsabile del procedimento RAGONE PAOLA _____________________________

Responsabile dell' Area C. MODOLA _____________________________

Direttore Regionale M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Esercizio provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2018 – Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa,
per l'anno 2018, tra i capitoli di spesa G21908 e G21912, di cui al programma 02 della missione 05.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03987 28/03/2018



  

OGGETTO: “Esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2018 – Variazione di 

bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2018, tra i capitoli di spesa G21908 e 

G21912, di cui al programma 02 della missione 05”. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE PROGRAMMAZIONE 

ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO 

 

VISTA  la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio regionale; 

 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 30 aprile 2013, n. 86, con la quale è 

stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione Programmazione 

Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio al Dott. Marco Marafini; 

 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come 

modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

VISTA  la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive 

modifiche; 

 

VISTO  il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”; 

 

VISTO  il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche, che 

dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

 

VISTA la legge regionale 29 dicembre 2017, n. 14, recante: “Autorizzazione 

all’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2018”; 

 

VISTO  lo schema di bilancio di previsione adottato dalla Giunta, di cui alla proposta 

di legge regionale dell’11 dicembre 2017, n. 409;  

 



  

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 29 dicembre 2017, n. 940, 

concernente: “Esercizio provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 

2018. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito 

in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 29 dicembre 2017, n. 941, 

concernente: “Esercizio provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 

2018. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli 

di entrata e di spesa”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 6 febbraio 2018, n. 55, con la quale 

sono assegnati i capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi 

dell’articolo 13, comma 5, del r.r. n. 26/2017;  

 

VISTA la circolare del Segretario generale della Giunta regionale prot. n. 32665 del 

19 gennaio 2018, concernente la gestione dell’esercizio provvisorio del 

bilancio per l’esercizio finanziario 2018; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 febbraio 2018, n. 122, recante: 

“Esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2018 – 

Variazioni del bilancio regionale in applicazione delle disposizioni di cui 

all’articolo 42, commi da 9 a 11, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 

118 e successive modifiche”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale del 15 dicembre 2017, n. 882 recante: 

“Ricognizione nell'ambito del bilancio regionale delle entrate e delle uscite 

relative al finanziamento del servizio sanitario regionale, ai sensi dell'art. 20, 

comma 1, del D. Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. – Perimetro Sanitario 

– Esercizio Finanziario 2017”, nell’ambito della quale si dispone, tra l’altro, 

“una eventuale nuova perimetrazione, sia per i capitoli di nuova istituzione 

che per i capitoli già esistenti nel bilancio regionale, non ricompresi al 

momento nel perimetro sanitario, ma per i quali si presenta la necessità di 

una variazione dello stanziamento, avvenga contestualmente all’adozione del 

provvedimento amministrativo di variazione del bilancio di previsione, 

istitutiva o modificativa degli stessi, predisposto a cura della Direzione 

Regionale Programmazione Economica, Bilancio, Demanio e Patrimonio, 

secondo le indicazioni espresse mediante apposita richiesta da parte del 

Direttore Regionale Salute e Politiche Sociali, quale Responsabile della 

GSA, sulla natura della spesa ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 118/2011, e che 

l’aggiornamento del perimetro sia automaticamente recepito all’interno del 

sistema informativo contabile regionale (SIRIPA), con contestuale 

integrazione delle informazioni anagrafiche”; 

 

VISTA la nota prot. n. 51197 del 30 gennaio 2018, con la quale la Direzione 

regionale “Cultura e politiche giovanili”, Area “Servizi culturali, promozione 



  

della lettura e osservatorio alla cultura”, acquisito il visto dell’Assessore 

competente in materia, comunica che, al fine di impegnare a favore dell’Asl 

RM1, quale capofila dell’aggregazione di musei e biblioteche per il progetto 

risultato finanziabile con determinazione n. G18754 del 28 dicembre 2017, è 

necessario istituire un nuovo capitolo di spesa, da far confluire nel perimetro 

della GSA, con una dotazione finanziaria di euro 40.000,00, in termini di 

competenza e cassa, per l’anno 2018, mediante variazione compensativa, 

nell’ambito del programma 02 “Attività culturali e interventi diversi nel 

settore culturale” della missione 05 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle 

attività culturali”; 

 

CONSIDERATO necessario provvedere alla variazione di bilancio per euro 40.000,00, in 

termini di competenza e cassa, per l’anno 2018, all’interno del programma 02 

della missione 05, tra il capitolo G21908, piano dei conti finanziario fino al 

IV livello 1.04.01.02, in diminuzione ed il capitolo di nuova istituzione 

G21912, “derivato” dal capitolo di spesa G21908, piano dei conti finanziario 

fino al IV livello 1.04.01.02, in aumento; 

 

VISTA la nota prot. 165617 del 23 marzo 2017 con la quale la Direzione regionale 

“Salute e Politiche sociali”, Area “Risorse Economico-finanziarie”, quale 

responsabile della GSA, ha fornito le necessarie indicazioni circa la natura 

della spesa, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 118/2011, di cui alla predetta 

nota prot. n. 51197/2018; 

 

CONSIDERATO pertanto che, ai sensi di quanto disposto dalla D.G.R. n. 882/2017, il capitolo 

di spesa di nuova istituzione G21912 va inserito all’interno del perimetro 

sanitario con codifica A2/R “Risorse aggiuntive da Regione”; 

 

CONSIDERATO che, ai fini della relativa gestione, il capitolo di spesa di nuova istituzione 

G21912 è assegnato nella competenza della Direzione regionale “Cultura e 

politiche giovanili”;    

 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e successive 

modifiche, al presente atto è allegato il prospetto di cui all’allegato n. 8 al 

decreto legislativo predetto; 

 

VISTO   l’articolo 51 del d.lgs. n. 118/2011, che dispone in materia di variazioni di 

bilancio; 

 

VISTO l’articolo 24, comma 3, lettera b), del r.r. n. 26/2017, il quale prevede che con 

determinazione dirigenziale del Direttore regionale competente in bilancio 

sono autorizzate le variazioni riguardanti capitoli appartenenti ai medesimi 

piani dei conti finanziari fino al IV livello, riguardanti i trasferimenti correnti, 

i contributi agli investimenti e i trasferimenti in conto capitale; 

 

DETERMINA 



  

 

1. ai sensi della D.G.R. n. 882/2017 e dell’articolo 24, comma 3, lettera b), del r.r. n. 26/2017, di 

provvedere alla seguente variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, per l’anno 

2018:  

 

SPESA 

 

missione e programma 

05.02 
 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2018 cassa 2018 

1.04.01.02 + € 40.000,00 + € 40.000,00 

cap. denominazione capitolo 

G21912 (nuova istituzione) 

ARMO - PROMOZIONE DELLA 

CONOSCENZA DEL PATRIMONIO E 

DELLE ATTIVITA' CULTURALI DEL 

LAZIO. LEGGE REGIONALE 23 OTTOBRE 

2009, N. 26 E S.M.I. § TRASFERIMENTI 

CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI 
 

piano dei conti finanz. fino al IV livello comp. 2018 cassa 2018 

1.04.01.02 – € 40.000,00 – € 40.000,00 

cap.  

G21908 PROMOZIONE DELLA CONOSCENZA DEL 

PATRIMONIO E DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI DEL LAZIO. LEGGE 

REGIONALE 23 OTTOBRE 2009, N. 26 E 

S.M.I. § TRASFERIMENTI CORRENTI A 

AMMINISTRAZIONI LOCALI 

 

2. ai sensi della D.G.R. n. 882/2017 di classificare all’interno del perimetro sanitario, 

rispettivamente, il capitolo di spesa G21912 con il codice anagrafico di cui alla lettera A2 (R) 

“Risorse aggiuntive da Regione”; 

 

3.  ai sensi dell’articolo 10, comma 4, del d.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche, di allegare al 

presente atto il prospetto di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo predetto. 

 

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione ed è trasmessa, 

corredata di relativa relazione di accompagnamento, al Consiglio regionale, ai sensi dell’articolo 28, 

comma 6, della legge regionale 20 novembre 2001, n. 25. 

 

IL DIRETTORE 

(Dott. Marco Marafini) 




